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گروه حوادث : پیشرفت علم و تکنولوژی در دنیا بی تردید زندگی انسان را دستخوش تحولات مثبت و البته منفی زیادی می کند. 
بنابراین همواره لازم است برای پیشگیری یا مقابله با این جنبه های منفی یا بهتر بگوییم افرادی که تمایل دارند از علم و 

تکنولوژی در جهت منافع خود سوءاستفاده کنند، تمهیداتی بیندیشیم. 
یکی از این تمهیدات در کشورمان، راه اندازی پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات فراجا یا همان فتا در کشور بود که از سال 
1389 کار خود را آغاز کرد و به تناسب پیشرفت علم و دانش سایبری این پلیس نیز خود را به روز و کارآمد می کند. یک پلیس 
کاملاً تخصصی به طور خلاصه می توان گفت وظیفه اش حفظ امنیت کاربران در فضای مجازی، پیشگیری از جرایم سایبری و 
مقابله با مجرمان در این فضا است. به واقع پلیس فتا منطبق با نیازهای جامعه و دغدغه های مردم قدم بر می دارد تا امنیت 
روانی جامعه به مخاطره نیفتد.برای آشنایی بیشتر با اقدامات پلیس فتا گفت و گویی با سرهنگ داوود معظمی گودرزی رئیس 

پلیس فتا پایتخت انجام دادیم که در زیر می خوانید.

 پلتفرم های خارجی جولانگاه 
مجرمان سایبری هستند

 رئیس پلیس فتا پایتخت 
در گفت و گوی اختصاصی با »ایران«:

  جناب سرهنگ امروزه به واسطه رونق 
کسب و کارهای مجازی در دنیا و البته در 
ایران و در کنارش آگاهی نداشتن بسیاری 
از کاربران با دانش سایبری و زیر و بم این 
فضا شاهد وقوع جرایم سایبری زیادی 
در کشور هستیم و به تبع آن مشکلات 
بسیاری برای کاربران ایجاد می شود، شما 
به عنوان مرجع رسیدگی کننده به این 
جرایم عمده، این شکایت ها را چگونه 

طبقه بندی می کنید؟
بیشترین شکایت ها که به پلیس فتا تهران 
بزرگ اعلام می شود در رابطه با برداشت های 
غیرمجاز اینترنتی از حساب های بانکی کاربران 
است که اغلب با شگرد ارسال پیامک و 
لینک های آلوده تحت عنوان سامانه ثنا، 
برنده شدن و خوش حسابی تلفن همراه و 
هر موضوعی که بتواند مخاطب را ترغیب 
کند که روی آن لینک کلیک کند و بلافاصله 
تلفن همراه کاربر آلوده به بدافزار شود. به 

عبارتی راحت ترین و کم هزینه ترین راه برای 
نقض حریم خصوصی کاربر ارسال همین 
لینک های آلوده است که بارها تذکر داده ایم 
هرگز روی لینک های ارسالی از افراد ناشناس 
کلیک نکنید.موضوع بعدی در حوزه جرایم 
اقتصادی است. یعنی همه جرایمی که مرتبط 
با بحث بانکداری الکترونیک باشد و به 
نوعی حساب های بانکی شما را مورد تهدید 
قرار دهد، مثل جرایم فیشینگ؛ اسکیمرو 
کلاهبرداری های برخط  که پول هایی از حساب 
شما خارج می کند. همچنین سایت های قمار 
و شرط  بندی که البته با اقدامات خیلی خوبی 
که همکارانم در پلیس فتا سراسر کشور انجام 
دادند، شاهد کاهش این نوع جرایم هستیم.

 در مرحله بعد جرایم سلامت محور مثل 
فروش دارو در فضای مجازی و موضوعاتی که 
می تواند سلامت مردم را به مخاطره بیندازد 
و البته یک بحث مهم هم جرایم اخلاقی 
است یعنی برخی در فضای مجازی اقدام به 

توهین، هتک حرمت، انتشار تصاویر خصوصی، 
تهدید، باجگیری و جرایم اینچنینی می کنند 
که اینها هم شاکی های زیادی را روانه پلیس 
فتا می کند.  گاهی در برخی از این جرایم ما 
می بینیم که شاکی پرونده از مراجعه به پلیس 
برای ثبت شکایت و پیگیری قضایی واهمه دارد 
و می ترسد مبادا مسائل خصوصی زندگی اش 
برملا شود یا خودش نیز مورد مؤاخذه قرار 
گیرد مانند کلاهبرداری هایی که در سایت های 

قمار اتفاق می افتد. 
شما به عنوان پلیس چه اطمینان خاطری 

به این افراد می دهید؟
یکی از دغدغه های اصلی پلیس حفظ حریم 
خصوصی و صیانت از حقوق عامه کاربران در 
فضای مجازی است. ما پروتکل هایی برای 
خودمان داریم و تمام تلاش مان این است که 
در نهایت احترام و حرمت از داده های مردم و 
اطلاعات مردم صیانت کنیم. اگر قرار باشد 
فردی که مورد کلاهبرداری قرار گرفته بترسد 

که مبادا اسرارش فاش شود، خوب این زمینه 
را برای سوءاستفاده های بعدی مجرمان مهیاتر 
می کند در صورتی که اولویت اصلی ما برخورد 
با مجرم است. پلیس نه قانونی و نه شرعی 
این اجازه را ندارد و هرگز اسرار شاکی را برملا 
نمی کند. ما یک وظیفه تعریف شده داریم و 

در یک کلام خادم مردم هستیم.
 هر کسی به هر دلیلی در مقام شاکی به 
پلیس پناه بیاورد، سعی می کنیم با تمام توان 
شکایتش را بدون اینکه حاشیه ای برایش پیش 

بیاید، پیگیری کنیم.
  اغلب کلاهبرداری ها و اخاذی ها در بستر 
شبکه های اجتماعی و کاربران تلگرام و 
واتس اپ و اینستاگرام رخ می دهد. به 

نظر شما دلیلش چیست؟
برای اینکه برخی از کاربران نمی دانند چگونه 
باید از حریم خصوصی خود محافظت کنند، 
کاربران باید سواد رسانه ای و سایبری خود را 

ببرند. بالا 
 تنظیمات شبکه های اجتماعی و پلتفرم هایی 
که از آنها استفاده می کنیم باید به گونه ای 
باشد که بدون اجازه ما دیگران نتوانند به 
آن ورود کنند یا ما را در گروه ها و کانال ها 
عضو کنند. در همه این شبکه های اجتماعی 

تنظیماتی وجود دارد که باید فعال شود.
این درست است که برخی جرایم که در 
پلتفرم های خارجی رخ می دهد قابل 

پیگیری نیست؟
ر  د یم  جرا ز  عظمی ا ا بخش  سفانه  متأ
بستر پلتفرم های خارجی اتفاق می افتد. 
پلتفرم های داخلی توسعه و امنیت بالایی 
دارند. خیلی از مردم هم اعتماد کرده اند و از 
آنها استفاده می کنند و مشکلی هم ندارند. 
اما در بستر پلتفرم های خارجی انواع و اقسام 
جرایم را شاهد هستیم، به عنوان مثال فروش 
اسناد جعلی، ورود به حریم خصوصی افراد، 

انواع باجگیری ها و انتشار تصاویر، 
البته در این موارد هم پلیس با 

جدیت اقدامات خودش را انجام 
می دهد و بالغ بر 90 درصد جرایم 

سایبری نیز در تهران به نتیجه 
می رسد البته امکان دارد یک 

سری فرایند ها برای برخی 
از جرایم طولانی تر باشد اما 
به هرحال جولان مجرمان 
سایبری بیشتر در بستر 
پلتفرم های خارجی است.

  در سال های اخیر معاملات 
رمزارز یا پول های دیجیتالی 

رونق زیادی دارد و به همان 
نسبت کلاهبرداری در این حوزه نیز 

افزایش یافته است. پلیس فتا چه هشداری 
دراین زمینه برای کاربران دارد؟

 در چند سال اخیر با توجه به توسعه شبکه 
بلاکچین و استفاده از فناوری های نوین، 
رمزارزها هم به سرعت انتشار و جای خود 
را در کسب و کارهای نوین و استارتاپ ها 
برای تبادلات مالی و تسهیل در این تبادلات 
و  اما در کنار آن قوانین  پیدا کرده اند 
دستور العمل ها ، چابکی لازم را منطبق بر 
استفاده و بروز و ظهور اینها در فضای سایبر 
نداشتند بنابراین تناقضاتی ایجاد و همین امر 
باعث شد که در برخی از حوزه ها ما شاهد 
افزایش چشمگیر جرایم مرتبط با بحث 

رمزارزها باشیم. 
اگر به صورت عددی این جرایم را نگاه کنیم 
قطعاً از کلاهبرداری اینترنتی و برداشت های 
غیرمجاز از حساب های بانکی کمتر است 
اما اگر به صورت مبلغی نگاه کنید، بسیار 

کلان تر و هنگفت تر است. 
از  برخی  دارد،  هم  مختلفی  دلایل 
دلایل قانونگذاری و زیرساختی است، 
دستورالعمل های داخلی، نبود فرهنگسازی 
بین عامه کاربران، ناآگاهی کاربران، 
سواد  رشد  بودن  پایین 
سایبری کاربران متناسب 
توسعه تکنولوژی و  با 
اقدامات فناورانه، همه 
و همه دست به دست 
هم دادند و از طرفی 
هم شگردهای بسیار 
پیچیده و نوین این 
حوزه از جرایم باعث 
شاهد  که  شده 
چ گونه این  رشد قار

جرایم باشیم. 
متأسفانه اکثر کسانی که 
قربانی این نوع کلاهبرداری 
می شوند، سودای یک شبه 

پولدار شدن و چند برابر کردن سرمایه خود را 
دارند و به راحتی فریب پیج های اینستاگرامی و 
کانال هایی را می خورند که تبلیغ اینچنینی 
انجام می دهند. بنابراین تمام دارایی خودشان 
را وابسته به 8 کد و یک کد 12 رقمی می کنند 
که ممکن است تهدیدات خیلی زیادی متوجه 

شود. آنها 
 یا مثلاً جوان هایی هستند که در بحث 
مؤسسات کاریابی در فضای مجازی وابسته به 
این حوزه می شوند که به آنها می گویند شما 
لازم نیست کار خاصی انجام دهید فقط یک 
پروفایل در یکی از صرافی های رمزارز بسازید 
و یک کار بسیار آبرومندانه به صورت دورکاری 
انجام دهید. یک جوان چه انتظاری از یک 
کار دارد، هم حقوق خوب و هم دورکاری با 
ایجاد یک پروفایل. اما در واقع او ]نادانسته[ 
یکی از چرخه های پولشویی در فضای مجازی 
می شود و آن افراد پول هایی که به طرق 
مختلف از طریق بدافزار و فیشینگ و هر 
نوع کلاهبرداری دیگری به دست می آورند 
به حساب این فرد واریز می کنند و در واقع 
این فرد این مبالغ را تبدیل به رمزارز می کند 
و در اختیار مجرمان سایبری قرار می دهد. 
طعمه های خیلی زیادی هستند و خیلی از 
افرادی که در این حوزه طعمه شده اند و در 
مقام متهم احضار می شوند از مجرمانه بودن 
عمل خود کاملاً بی اطلاع هستند و از طرفی 
مدعی هستند که شغل آبرومندی دارند و 

می کنند.  کار 
یا در شگردی دیگر یک سری سیگنال به فرد 
می دهند که در حقیقت دام فیشینگ برایش 
پهن می کنند و بعد از آن تحت عنوان پشتیبان 
این رمزارزها خودشان را معرفی می کنند و 
کاربران را ترغیب می کنند که اطلاعاتشان 
را وارد کنند و خیلی راحت سرقت اطلاعات 
صورت می گیرد. اغلب شاکی ها در این حوزه 
افراد جویای کار و سرمایه گذاری هستند که به 

دام افتاده اند.
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شخصی که مورد کلاهبرداری اینترنتی قرار گرفته است، چه 
مراحلی را باید طی کند؟

نخست در دفاتر خدمات قضایی اعلام شکایت کند و با تشکیل 
پرونده در دادسرای مربوطه، در صورت ضرورت برای تحقیقات به 

پلیس ارسال می شود. روش دیگر مراجعه حضوری به پلیس است. 
بنا بر ماده 37 قانون آیین دادرسی کیفری تکلیف ضابطین در این 

حوزه مشخص است و ما در هر ساعت شبانه روز شکایت را اخذ 
کرده و خدمت مراجع قضایی ارسال خواهیم کرد.
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